Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031200062

62

Nº 49, terça-feira, 12 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 477, DE 7 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Aparelho Locomotor da Faculdade de Medicina. Área de conhecimento: Reumatologia. Titulação
mínima exigida: Graduação em Medicina, em atendimento à Lei nº 12.842/2013, e Título de Especialista ou Residência credenciada pelo MEC em Reumatologia. Atribuições do cargo: Lecionar
na graduação, podendo também atuar nas demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de
confiança. Período de Inscrições: 15 (quinze) dias corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência
inicial será da data de assinatura do contrato até 31/12/2024, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e
havendo manutenção do motivo vinculante à vaga. Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e
Retribuição por Titulação - RT, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os
valores da remuneração de professor substituto, aos quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico - VB Retribuição por Titulação - RT T OT A L

. A 40 horas aperfeiçoamento 3.412,63 0,00 3.412,63

. graduação 3.412,63 255,94 3.668,57

. especialização 3.412,63 511,90 3.924,53

. mestrado 3.412,63 1.279,74 4.692,37

. doutorado 3.412,63 2.943,39 6.356,02

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 477/2024) e no processo
SEI nº 23072.200884/2024-38.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 495, DE 8 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, da Lei 12.772/2012
e suas alterações, do Decreto 7.485/2011 e suas alterações, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, do Decreto nº 9.739/2019, da Resolução nº 15/91 do Conselho Universitário (aplicável
no que couber), torna público que serão recebidas as inscrições de candidatos ao processo seletivo para preenchimento de 01 (uma) vaga(s) para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a ser(em) lotado(s) nesta Universidade. Lotação: Departamento de Esportes da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Área de conhecimento:
Atletismo, Natação, Biomecânica e Estágio. Titulação mínima exigida: Mestre em Educação Física ou áreas afins. Atribuições do cargo: Lecionar na graduação, podendo também atuar nas
demais atividades do cargo de magistério superior, exceto atividades administrativas de representação, cargos e funções comissionadas e de confiança. Período de Inscrições: 10 (dez) dias
corridos a partir do dia subsequente ao da publicação deste Edital. Valor de inscrição: Isento. Previsão da vigência do contrato: A vigência inicial será da data de assinatura do contrato até
31/12/2024,, podendo ser prorrogada até a duração máxima de 2 (dois) anos, no interesse da Universidade Federal de Minas Gerais, e havendo manutenção do motivo vinculante à vaga.
Remuneração: será correspondente ao nível 1 da Classe A da Carreira do Magistério Superior, constituída de vencimento básico - VB e Retribuição por Titulação - RT, observados o regime
de trabalho contratado e a titulação do aprovado comprovada no ato da contratação, sendo vedada qualquer alteração posterior. Os valores da remuneração de professor substituto, aos
quais são acrescidas parcelas referentes ao auxílio-alimentação, estão apresentados no quadro abaixo.

Quadro 1 - Remuneração de professor substituto

. CLASSE R EG I M E T I T U L AÇ ÃO Vencimento Básico - VB Retribuição por Titulação - RT T OT A L

. A 40 horas mestrado 3.412,63 1.279,74 4.692,37

. doutorado 3.412,63 2.943,39 6.356,02

A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 495/2024) e no processo
SEI nº 23072.279879/2023-77.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
B I B L I OT EC A

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 4/2024. Doador: Conrado Pereira Neison Gonçalves. CPF nº 086.***.206-**.
Donatária: Faculdade de Ciências Econômicas da Universidade de Federal de Minas Gerais (FACE/UFMG), CNPJ nº17.217.985/0022-39. Objeto: doação de livros.
Quantidade: 1 exemplar, valor total: R$ 111,00 (cento e onze reais). Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de
2019, e suas alterações.
SIGNATÁRIOS: Conrado Pereira Neison Gonçalves (Doador) e Faculdade de Ciências Econômicas/UFMG (Donatário).
DATA DE ASSINATURA: 8 de março de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
EDITAL Nº 3/2024 - UFNT/PROPESSOAS, DE 11 DE MARÇO DE 2024

RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, § 1º da Lei nº 13.856, de 08 de julho de
2019, bem como na Portaria nº 577 de 07 de julho de 2020, publicado no DOU Nº 130, de 09 de julho de 2020, seção 2, pág. 18, torna pública a reclassificação de candidatos aprovados
e classificados no processo seletivo para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico-Administrativos do Concurso Público objeto do Edital n° 001/2023, publicado no DOU de
15/09/2023, com resultado final homologado pelo Edital n° 002/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, conforme previsão do art. 37, inciso II e IV da Constituição Federal, e considerando
a solicitação, nos termos dos subitens 12.13, 12.13.1 do respectivo Edital, do candidato JOSE UBDERAN COELHO MENESES.

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
NÍVEL: MÉDIO
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA
VAGA(S): 23

. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO NOME DOC. IDENT. S I T U AÇ ÃO

. 1 2345001091 LUCAS GABRIEL SILVA MOREIRA 0473202120134 SSP
MA

Aprovado

. 2 2345004988 FABRICIO RODRIGUES BEZERRA NETO 1380953 SSP TO Aprovado

. 3 2345001171 GABRIELE FERREIRA DA SILVA MONTE 86182919000 SSP PI Aprovado

. 4 2345002049 RAYANNE KATHYLLIN SALES DA SILVA ARAÚJO 1567818 SSP TO Aprovado

. 5 2345000412 THAYS CRISTINA BENTO DE OLIVEIRA 3775351 SSP PI Aprovado

. 6 2345005273 GIANNINA MARTINS BRUNO URBANO 0513626420141 SSP MA Aprovado

. 7 2345004304 LORENA OLIVEIRA MARINHO 1161954 SSP TO Aprovado

. 8 2345004296 MARCONI DOS SANTOS LEAL JUNIOR 1237647 SSP TO Aprovado

. 9 2345003911 ANDRE DA SILVA DAMASCENO SANTOS 0762692561 SSP BA Aprovado

. 10 2345000326 VINICIUS SANTOS CAMPOS 8655768 SSP PA Aprovado

. 11 2345000148 JADLEY RIBEIRO ALMEIDA 998656 SSP TO Aprovado

. 12 2345001356 RAIMUNDO JOSE MARINHO NETO 28555 SSP TO Aprovado

. 13 2345003742 ULISSES BATISTA DE SOUSA NETO 2387859 SSP PI Aprovado

. 14 2345001614 ADRIEL OLIVEIRA DA SILVA 1051923 SSP TO Aprovado

. 15 2345000544 NATHALIA GOUVEIA DA SILVA 882824 SSP TO Aprovado

. 16 2345004581 WOODRO LIMA SILVA 1476585 SSP PI Aprovado

. 17 2345002166 ADRIELY DE OLIVEIRA SILVA 9107548 OUTROS PE Aprovado

. 18 2345002064 LETICIA OLIVEIRA PEREIRA 0163357320013 SSP MA Aprovado

. 19 2345001357 THAIS SILVA BARROS 0365239320084 SSP MA Aprovado

. 20 2345000451 RENAN FONTES FEITOSA 0293679820050 SSP MA Aprovado

. 21 2345000490 RAQUEL ROCHA DE SOUSA OLIVEIRA 1160566 SSP TO Aprovado

. 22 2345003060 AMANDA JESSICA SALES DA SILVA MORAIS 1500131 SSP TO Aprovado

. 23 2345000871 MATHEUS ALVES LIMA 1089038 SSP TO Aprovado

. 24 2345002952 ELDER BARBOSA DANTAS 4020469 DGPC GO Cadastro Reserva

. 25 2345002336 RAQUEL CHAVES DE MACEDO 3903730 SSP PI Cadastro Reserva

. 26 2345002476 LAYLA CAMILA RIBEIRO MILHOMEM 7035030 SSP PA Cadastro Reserva

. 27 2345000145 ROMARIO OLIVEIRA DA SILVA 1278130 SSP TO Cadastro Reserva

. 28 2345002659 VANESSA DA SILVA ROCHA BOAVENTURA 0379843920095 SSP MA Cadastro Reserva